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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh tháng 8, nhiệm vụ, giải pháp tháng 9 năm 2025 

(Số liệu tính từ ngày 15/7/2025 đến ngày 15/8/2025) 

 

Thực hiện Quy chế làm việc, Uỷ ban nhân dân phường Hải An tổng hợp tình 
hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 8/2025, 
cụ thể như sau: 

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Công tác ban hành văn bản 

Tháng 8/2025, các nhiệm vụ của Uỷ ban nhân dân phường được cụ thể hoá 
bằng văn bản để triển khai thực hiện. Trong tháng 8/2025, Uỷ ban nhân dân phường 
đã ban hành 1.195 văn bản1. 

2. Công tác tổ chức cuộc họp 

Đã tổ chức 15 cuộc họp, hội nghị buổi làm việc của lãnh đạo Uỷ ban nhân dân 
phường, trong đó: 

- 02 hội nghị về tổng kết năm học 2024 -2025 và triển khai nhiệm vụ năm học 
2025-2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố và  hội nghị tổ chức Ngày hội 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 trên địa bàn phường. 

- 01 cuộc họp bàn giao hoạt động tín dụng chính sách xã hội. 

- 01 Phiên họp thường kỳ của Uỷ ban nhân dân phường tháng 7/2025. 

- 02 cuộc họp giao ban của lãnh đạo Uỷ ban nhân dân phường. 

- 09 cuộc họp làm việc với các phòng, đơn vị nghe các nội dung về kết quả 
thực hiện nhiệm vụ, tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn phường. 

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8/2025 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Về phát triển các nhóm ngành kinh tế  

Kinh tế trên địa bàn tiếp tục phát triển, tốc độ tăng trưởng kinh tế khá cao; cơ 
cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng thương mại, dịch vụ, giảm mạnh tỷ trọng nông 
nghiệp. Thu hút nhiều dự án đầu tư phát triển ngành công nghiệp mới như sản xuất 
linh kiện điện tử, sản xuất thiết bị đo lường kiểm tra định hướng và điều khiển, sản 
xuất thiết bị truyền thông…; đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, từng bước 
hình thành mạng lưới cửa hàng tiện ích, siêu thị mini. 

                                           
1 25 Kế hoạch, 483 Công văn,  89 báo cáo, 510 quyết định, 62 thông báo, 25 tờ trình, 01 đề án 
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Sản xuất công nghiệp: Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn phường 

đạt mức tăng trưởng khá, trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tiếp tục giữ 

vai trò chủ đạo trong toàn ngành công nghiệp của phường. Một số doanh nghiệp đầu 

tư lớn trang thiết bị đổi mới công nghệ, mở rộng sản xuất, góp phần tạo giá trị tăng 

thêm chung cho toàn ngành công nghiệp trên địa bàn phường. 

Thương mại - dịch vụ: Tình hình hoạt động kinh doanh của khối các doanh 

nghiệp thương mại, dịch vụ duy trì tốc độ phát triển ổn định. Cung cầu hàng hoá dồi 

dào, giá cả ổn định; hầu hết các ngành có doanh thu tăng so với cùng kỳ. Hoạt động 

vận tải, kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng trưởng khá nhờ hàng loạt các chính sách 

kích cầu thị trường: nhu cầu vận chuyển, giá cước tăng, cơ sở hạ tầng thuận lợi… 

đáp ứng tiếp nhận và khai thác hàng hóa an toàn, thông suốt. 

Sản xuất nông nghiệp - thủy sản: Do diện tích đất nuôi trồng thủy sản, đất 

trồng trọt thu hẹp để thực hiện các dự án, nên tốc độ tăng trưởng ngành nông nghiệp, 

thủy sản giảm so cùng kỳ. Diện tích đất trồng trọt giảm do chuyển đổi sang đất ở, 

hoặc để thực hiện dự án, nên tốc độ tăng trưởng ngành trồng trọt giảm so cùng kỳ 

Ngành xây dựng: tiếp tục tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình 

hạ tầng giao thông đô thị trọng điểm, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các doanh 

nghiệp tìm hiểu cơ hội đầu tư cũng như các nhà đầu tư triển khai các dự án trên địa 

bàn phường, vừa góp phần tăng giá trị sản xuất trên địa bàn vừa đẩy nhanh quá trình 

đô thị hóa, đóng góp lớn trong mức tăng trưởng chung toàn thành phố.  

1.2. Thu, chi ngân sách 

 a) Thu ngân sách: 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện tháng 8/2025 đạt 2,076 tỷ đồng, 

luỹ kế 8 tháng ước đạt 44,3 tỷ đồng, đạt 98,2% dự toán giao. Trong đó:  

- Thu ngoài quốc doanh đạt 91,6% dự toán giao. 

- Thuế thu nhập cá nhân đạt 71% dự toán giao. 

- Lệ phí trước bạ đạt 96,7% dự toán giao. 

- Thu phí lệ phí đạt 97,7% dự toán giao. 

- Thu sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 118% dự toán giao. 

- Thu khác ngân sách đạt 1.126,5% dự toán giao. 

- Thu từ quỹ đât công ích, hoa lợi công sản đạt 102,4% dự toán giao. 

b) Chi ngân sách: 

Tổng chi ngân sách Nhà nước ước thực hiện tháng 08/2025 đạt 37,3 tỷ đồng, 

luỹ kế 8 tháng đạt 268,7 tỷ đồng, đạt 69,3% dự toán giao, trong đó: Chi thường 

xuyên ước thực hiện tháng 8 đạt 37,3 tỷ đồng, luỹ kế 08 tháng đạt 263,3 tỷ đồng 

bằng 69,2% dự toán giao. 
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1.3. Lĩnh vực đăng ký kinh doanh 

Thẩm tra, cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với các hộ kinh doanh 

có nhu cầu; từ ngày 15/7 đến ngày 15/8/2025 đã tiếp nhận, giải quyết cho 190 lượt 

hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đảm bảo thời gian quy định. 

Trong đó đã giải quyết xong 136 hồ sơ đảm bảo quy định: cấp mới: 87; thay đổi: 12; 

chấm dứt hoạt động: 37; Giải quyết và hướng dẫn trả lại 54 hồ sơ do công dân kê 

khai sai thông tin, chưa đúng mẫu theo quy định, thông tin không được cơ quan thuế 

chấp nhận. Tiếp tục thụ lý và giải quyết hồ sơ phát sinh trong ngày đảm bảo đúng 

quy trình, thời gian theo quy định. 

1.4. Quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng đô thị, giải phóng mặt bằng 

1.4.1.Quản lý đất đai, kiểm kê, bồi thường giải phóng mặt bằng 

Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Ủy ban nhân dân phường đã tiến hành rà 

soát 13 Dự án trọng điểm và đối chiếu quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến 

năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 323/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 

của Thủ tướng Chính phủ, Đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 quận 

Hải An đến năm 2040 theo Quyết định 1966/QĐ-UBND ngày 23/6/2025 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng. Qua kiểm tra, tất cả các Dự án trọng điểm đều phù 

hợp với các quy hoạch được duyệt. 

Tăng cường thường xuyên công tác quản lý đất đai; từ ngày 15/7/2025-

15/8/2025 tiếp nhận và thụ lý 59 hồ sơ đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất lần đầu trên Dịch vụ công Quốc gia. Đã giải quyết, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lần đầu cho 03 hộ gia đình cá nhân trên địa bàn phường. 

1.4.2.Tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đang triển khai trên 

địa bàn phường (có biểu chi tiết từng dự án kèm theo). 

1.4.4.Quản lý đô thị, trật tự đường hè, an toàn giao thông 

Từ ngày 15/7/2025 đến 15/8/2025, đã tiếp nhận và giải quyết 105 hồ sơ đề 

nghị cấp Giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ; 06 hồ sơ đề nghị cấp điều chỉnh giấy 

phép xây dựng nhà ở riêng lẻ; cung cấp thông tin quy hoạch đối với 07 trường hợp; 

hiện đang thụ lý, thẩm tra đối với 28 hồ sơ còn trong thời hạn giải quyết. 

Triển khai thường xuyên công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự 

đường hè, vệ sinh môi trường; cương quyết xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm 

hàng lang giao thông, dải phân cách, lấn chiếm vỉa hè làm nơi đỗ xe, trông giữ xe, 

kinh doanh buôn bán; tổ chức tháo dỡ các biển chỉ dẫn, biển hiệu cố định và di động 

đạt trên vỉa hè trái quy định tại các tuyến đường Cát Bi, Đằng Hải, Trung Lực…. 

(thu giữ 11 biển quảng cáo, 04 ô dù). 
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1.4.5.Hoạt động môi trường 

Ban hành Văn bản số 198/UBND-KTHTĐT ngày 18/7/2025 về việc tuyên 

truyền Chương trình Tháng 7 không sử dụng nhựa một lần, tăng cường thực hiện 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả 

hệ thống chính trị từ phường cho tới các tổ dân phố. Kết quả cho thấy cán bộ, nhân 

viên và nhân dân trên địa bàn phường đã thấy được các giá trị và tầm quan trọng của 

công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon, rác 

thải nhựa. Giúp lan tỏa mạnh mẽ phong trào không sử dụng nhựa một lần, tích cực 

tham gia và trở thành thành viên của một cộng đồng hơn 100 triệu người trên toàn 

cầu không sử dụng nhựa, hình thành nên một thế giới không rác thải nhựa. 

2. Về hoạt động văn hóa - xã hội 

2.1. Văn hóa thông tin, thể dục thể thao 

Chỉ đạo phòng Văn hoá – Xã hội phối hợp với Trung tâm sự nghiệp công, các tổ 

dân phố trên địa bàn phường thông tin tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa 

văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn; tuyên truyền về mục đích, ý 

nghĩa lịch sử của kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội Chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945- 02/9/2025), đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng và hoạt động "Cùng Việt Nam tiến bước". Thực hiện công tác thông tin 

truyên truyền định kỳ trên Fanpage, Facebook phường Hải An: Đăng 296 tin, bài thu 

hút 15858 lượt thích, 420 bình luận và 2363 lượt chia sẻ. 

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ chào mừng 80 năm Ngày 

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) dự kiến tổ chức vào 

19h30’ ngày 29/8/2025. 

2.2. Giáo dục và đào tạo 

Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện tốt công tác tuyển sinh, thành lập Đoàn kiểm 

tra cơ sở vật chất, công tác tuyển sinh, đội ngũ giáo viên các nhà trường chuẩn bị 

cho năm học 2025 – 2026. Chỉ đạo các trường tăng cường thực hiện chương trình 

sách giáo khoa giáo dục phổ thông năm học 2025 – 2026. 

Hoàn thành cập nhật thay đổi thông tin 56 chữ ký số của các trường Mầm non, 

Tiểu học, THCS trên địa bàn. Giải quyết 12 hồ sơ chuyển trường khác tỉnh đối với 

các trường THCS trên địa bàn phường. 

2.3. Y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình 

Công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue, tay chân miệng, Sởi, 

rubellla...vẫn đang tiếp tục được triển khai. Đã làm tốt công tác giám sát, phát hiện 

và xử lý ổ dịch trên địa bàn phường, chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị y tế, phương 

tiện, kinh phí và thường xuyên cập nhật thông tin kịp thời và chính xác về tình hình 

dịch bệnh báo cáo Sở y tế thành phố.  
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Tăng cường công tác quản lý về lĩnh vực y tế: Ban hành các văn bản về xử lý 

các sản phẩm: thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng vi phạm, không đảm bảo chất 

lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ ; triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thực 

phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường Hải An. 

 Triển khai lập danh sách 10 trẻ em nhận học bổng JICHIRO TOCHIGI - 

NĂM 2025; 06 trẻ em nhận xe đạp từ Hội chữ thập đỏ thành phố. Ban hành văn bản 

về việc bảo đảm môi trường sống an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích và 

phòng, chống đuối nước cho trẻ em; báo cáo tổng kết Tháng hành động vì trẻ em, 

Hoạt động Hè năm 2025. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Dân 

số Thế giới 11/7 năm 2025. 

2.4. Hoạt động an sinh xã hội 

Các hoạt động an sinh xã hội được quan tâm, thực hiện chu đáo2. Chỉ đạo thực 

hiện hiệu quả các chế độ chính sách người có công trên địa bàn phường; tổ chức chi 

trả kinh phí hỗ trợ thường xuyên, đột xuất cho đối tượng chính sách người có công. 

Rà soát, lập danh sách 02 Bà mẹ Việt Nam anh hùng và 09 Thương binh có tỷ lệ tổn 

thương cơ thể từ 81% trở lên  nhận quà tri ân của Tập đoàn VinGroup nhân dịp kỷ 

niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2025). 

Phối hợp triển khai tuyển chọn thực tập sinh năm đi thực tập tại Nhật Bản - 

đợt 3 năm 2025. 

3. Công tác nội chính 

3.1. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền 

Ban hành 04 Quyết định về việc giao nhiệm vụ phụ trách công tác kế toán của 

các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc phường, Quyết định ban hành Quy chế tiêu chí 

đánh giá đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để thực hiện sắp xếp 

tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng cán bộ, công 

chức và giải quyết chính sách, chế độ. 

Bổ nhiệm 38 cán bộ quản lý giáo dục trên địa bàn phường theo Kết luận số 29-

KL/ĐU ngày 13/8/2025 của Đảng uỷ phường Hải An. 

Trình Sở Nội vụ thẩm định 10 hồ sơ xin nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc 

đề nghị giải quyết chế độ, chính sách theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 

67/2025/NĐ-CP của Chính Phủ. Bố trí, sắp xếp 02 người hoạt động không chuyên trách 

phường có nguyện vọng ở lại công tác thực hiện nhiệm vụ, công việc tạm thời hỗ trợ tại 

Trung tâm sự nghiệp công. Điều động 02 công chức của Trung tâm sự nghiệp công về 

Ban chỉ huy quân sự phường. 

                                           
2 Tiếp nhận và thụ lý 424 hồ sơ hưởng trợ cấp hàng tháng, 03 hồ sơ đề nghị thôi hưởng trợ cấp hàng tháng, 03 hồ sơ 

đề nghị hỗ trợ kinh phí mai táng phí của đối tượng bảo trợ xã hội, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 74 đối tượng bảo trợ xã 

hội , giải quyết 04 hồ sơ thăm viếng mộ liệt sĩ cho thân nhân liệt sĩ. 
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3.2. Cải cách hành chính, chuyển đổi số 

Các nhiệm vụ cải cách hành chính và chuyển đổi số được triển khai thực hiện 

nghiêm túc; đã chỉ đạo triển khai chương trình tập huấn về chuyển đổi số thành phố 

Hải Phòng đợt 2 cho các cán bộ, công chức, viên chức của Uỷ ban nhân dân phường. 

Đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp 

thực hiện nộp dịch vụ công trực tuyến; Từ ngày 15/7/2025 đến ngày 15/8/2025, đã 

tiếp nhận 6.117 hồ sơ (trong đó có1.384 hồ sơ trực tuyến và 4.733 hồ sơ trực tiếp). 

Đã giải quyết 5.801 hồ sơ (đạt tỷ lệ 94,83%, không có hồ sơ quá hạn), đang giải 

quyết 198 hồ sơ trong hạn (chiếm 3,24%), có 118 hồ sơ rút (chiếm 1,93%). Không 

để phát sinh hồ sơ trễ hạn, mức độ hài lòng của người dân đối với chất lượng phục 

vụ ngày càng nâng cao. 

3.3. Công tác tư pháp, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu 

nại, tố cáo 

Công tác Tư pháp: Đã triển khai và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật; trong tháng 8/2025 đã tiếp nhận và giải quyết 3.516 hồ sơ thuộc lĩnh 

vực Tư pháp, không có hồ sơ quá hạn. Tăng cường phối hợp với công an trong công tác 

thi hành án, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự địa phương. 

Công tác thi hành án: trên địa bàn phường hiện nay đang quản lý 74 đối tượng thi 

hành án, gồm 60 đối tượng đang chấp hành án (án treo và án tù), 14 đối tượng đang trong 

thời gian thử thách, 07 đối tượng cấm đi khỏi nơi cư trú. 

Tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân định 

kỳ, đột xuất theo quy định. Luỹ kế đến nay, đã tiếp nhận 137 đơn = 123 vụ việc, đã giải 

quyết 50 đơn = 36 vụ việc (trong đó có 10 đơn cơ quan chuyên môn đã giải quyết xong, 

đang dự thảo báo cáo); đang xem xét, xử lý theo thẩm quyền 97 đơn = 97 vụ việc ( 95 

kiến nghị, 02 khiếu nại). 

4. Quốc phòng, an ninh 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, rà soát nguồn công dân trong 

độ tuổi nhập ngũ năm 2026 và công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026. Ban hành 03 Quyết định về thành lập 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường, thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng an 

ninh phường và Quyết định về ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng Giáo dục 

Quốc phòng và An ninh phường. Ban hành 01 thông báo phân công nhiệm vụ các 

đồng chí thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường. 

- Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn: ban hành văn bản chỉ đạo, triển 

khai các biện pháp để chủ động ứng phó với tình hình mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập lụt, 

lũ quét, sạt lở đất khi xả lũ hồ thủy điện Hòa Bình theo các chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân thành phố. 
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- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh chính trị - trật tự 

xã hội trong tuần cơ bản ổn định. Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra các vi phạm về trật tự 

an toàn xã hội3. 

Tiếp tục tăng cường quản lý người nước ngoài đang lưu trú trên địa bàn, 

thực hiện cấp thẻ Đảng viên trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử. Xây dựng và triển khai các Kế hoạch về công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công 

cộng trên địa bàn phường.Tổ chức thành công Hội nghị kỷ niệm 20 năm ngày 

“Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” phường Hải An năm 2025.  

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Một số kết quả đạt được 

Trong tháng 8/2025, tình hình kinh tế – xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa 

bàn phường tiếp tục được duy trì ổn định. Dưới sự chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính 

quyền địa phương cùng sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể, nhân dân 

đã phát huy tinh thần đoàn kết, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ và các giải 

pháp đồng bộ về việc phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng.  

Thực hiện tốt công tác thu ngân sách, số thu ngân sách cơ bản đạt cao so với 

kế hoạch đề ra. Công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường được 

triển khai quyết liệt, việc chỉnh trang đô thị, ra quân lập lại trật tự đường hè, xử lý vi 

phạm được duy trì thường xuyên, góp phần giữ gìn mỹ quan đô thị. Các hoạt động 

tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức phù hợp, góp phần 

nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân. Công tác giáo dục, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân được quan tâm; an sinh xã hội được đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Do khối lượng công việc nhiều, phải thực hiện đồng thời nhiều nhiệm vụ 

trong cùng thời điểm, trong khi thời gian yêu cầu hoàn thành gấp rút nên một số báo 

cáo của các phòng, đơn vị và văn bản tham mưu còn chậm tiến độ so với yêu cầu, 

chưa đảm bảo tính kịp thời trong công tác tổng hợp và trình lãnh đạo. 

 - Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến còn khó khăn, người dân đa phần chưa 

quen với việc nộp hồ sơ trực tuyến nên cán bộ vừa tiếp nhận, vừa hỗ trợ, hướng dẫn 

người dân nộp hồ sơ trực tuyến nên đôi lúc còn tình trạng quá tải. 

- Hệ thống Cổng dịch vụ công quốc gia hiện vẫn còn tình trạng tắc nghẽn, ảnh 

hưởng đến việc nộp hồ sơ trực tuyến của công dân. 

- Về lĩnh vực cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: hệ thống dịch vụ công 

quốc gia không được liên kết với cơ quan Thuế và Hệ thống thông tin quốc gia về 

đăng ký Hộ kinh doanh. Việc xử lý trên hai hệ thống dẫn đến nhiều vấn đề như: Thao 

tác nhập thông tin và số hóa trùng lặp, phản hồi của cơ quan Thuế trên Hệ thống thông 

tin đăng ký Hộ kinh doanh không được thể hiện trên Hệ thống dịch vụ công Quốc gia 

dẫn đến vướng mắc và chậm trễ trong quá trình xử lý. 

                                           
3 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ hàng hoá không rõ nguồn gốc, 08 vụ tội phạm về ma tuý, 01 vụ cháy, 01 vụ TNGT 
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IV- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2025 

1. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước; quản lý 
chặt chẽ thu, chi ngân sách nhà nước; bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở 
rộng cơ sở thu và chống thất thu thuế; trong đó, tập trung vào các lĩnh vực thu từ 
đất đai, thu từ hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền 
tảng số; quyết liệt triển khai chuyển đổi số, quy định bắt buộc về hóa đơn điện tử 
đối với tất cả các ngành, lĩnh vực, đồng thời tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám 
sát việc thực hiện nhằm bù đắp các khoản hụt thu do chính sách. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 386/QĐ-UBND ngày 1/8/2025 
của Uỷ ban nhân dân phường về việc giao dự toán thu chi ngân sách cho các phòng 
đơn vị và trường học, phối hợp với Kho bạc Nhà  nước Khu vực III, hướng dẫn 
các đơn vị trên địa bàn thực hiện chi lương và các khoản theo lương, chi nghiệp 
vụ theo quy định. 

3. Tiếp tục triển khai đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng 
điểm trên địa bàn phường như: Vành đai 2, Đường bao phía Đông Nam, Đường sắt 
Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng,... 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 
trật tự đường hè, vệ sinh môi trường; tập trung thực hiện trong dịp trước, trong và 
sau khai giảng năm học 2024-2025. Cương quyết xử lý dứt điểm các trường hợp lấn 
chiếm hàng lang giao thông, dải phân cách, lấn chiếm vỉa hè làm nơi đỗ xe, trông 
giữ xe, kinh doanh buôn bán; tổ chức tháo dỡ các biển chỉ dẫn, biển hiệu cố định và 
di động đạt trên vỉa hè trái quy định tại các tuyến đường Cát Bi, Đằng Hải, Trung 
Lực…. Thực hiện tốt công tác quản lý thu gom rác thải, giữ gìn vệ sinh môi trường; 
tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.  

5. Thành lập Đoàn của Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ VN phường 
dự, động viên các trường học trên địa bàn phường nhân dịp khai giảng năm học mới 
2025-2026. 

6. Duy trì thường xuyên công tác chăm lo đời sống cho các đối tượng chính 
sách, xã hội đảm bảo đúng chế độ chính sách, đúng người, đúng đối tượng. Tổ chức 
các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước 
Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). Tiếp tục thực hiện tốt 
Nghị định 176/2025/NĐ-CP của chính phủ về trợ cấp hưu trí cho đối tượng từ 75 
tuổi trở lên theo quy định và từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận 
nghèo đảm bảo không bị bỏ sót đối tượng. Thực hiện tốt công tác phòng chống tệ 
nạn xã hội. Tiếp tục quan tâm đến công tác lao động việc làm, nắm bắt tình hình lao 
động tại địa phương; góp phần ổn định đời sống người dân, doanh nghiệp và giảm 
nghèo bền vững.  

7. Triển khai kế hoạch và tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động 
trực quan tại quận trong các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, của phường. Tiếp 
tục làm tốt công tác quản lý nhà nước về di tích lịch sử văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng. 
Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 
trên địa bàn phường; thẩm định bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá, tổ 
dân phố văn hoá năm 2025. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động 
kinh doanh dịch vụ văn hóa và thông tin truyền thông như: đại lý Internet và cung 
cấp dịch vụ trò chơi điện tử, karaoke, thể dục thể thao, dịch vụ lưu trú du lịch… 
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8. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số. 

Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2025 (10/10), nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, người 

dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Lập, quản lý hồ sơ hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; ISO 18091:2020 của phường. 

9. Tăng cường công tác tiếp dân, tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Tiếp tục thực hiện các cuộc kiểm tra theo 

chức năng quản lý nhà nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật, tăng cường quản lý nhà nước trong công tác hộ tịch, chứng thực, giải 

quyết các công việc của người dân đến giao dịch nhanh gọn đúng thời gian, đúng 

pháp luật.  

10. Tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch phúc tra nguồn động viên tuyển 

quân tháng 10 năm 2025. Tiếp tục cập nhập danh sách nguồn công dân trong độ tuổi 

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026. Tăng cường công tác 

quốc phòng, địa phương, thường trực sẵn sàng chiến đấu và thực hiện tốt chính sách 

hậu phương quân đội, công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn.  

Tăng cường rà soát, quản lý cư trú. Duy trì tổ công tác hướng dẫn người dân 

thực hiện quy trình sử dụng giải pháp định danh, xác thực điện tử và nhận diện sinh 

trắc học phục vụ làm thủ tục trên tàu bay tại ứng dụng VneID. Thực hiện cập nhật 

thông tin cư trú theo chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố. Chủ động nắm chắc 

tình hình, kịp thời giải quyết có hiệu quả các vấn đề phát sinh đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, đặc 

biệt triển khai lực lượng đảm bảo an ninh trật tự kỳ nghỉ lễ quốc khánh 2/9. 

11. Tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 

2025 của Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ, Đảng uỷ, Ban thường vụ Đảng uỷ giao, 

Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025 của Uỷ ban nhân dân phường./. 

 
Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy (để báo cáo); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- VP Đảng ủy (để tổng hợp); 

- CVP, PCVP HĐND và UBND phường; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cao Huy Hiếu 

 



BIỂU TIẾN ĐỘ  

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG CÁC DỰ ÁN TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG 

(Kèm theo Báo cáo số       /BC-UBND ngày 26/8/2025 của Uỷ ban nhân dân phường) 
 

 

STT TÊN DỰ ÁN KẾT QUẢ THỰC HIỆN GHI CHÚ 

1 

Dự án đầu tư xây dựng tuyến 

đường Vành đai 2 đoạn tuyến 

Tân Vũ - Hưng Đạo - đường 

Bùi Viện 

- Đã ban hành thông báo thu hồi đất và hoàn thành kiểm kê đối với toàn bộ 06 

tổ chức và 419 hộ dân với tổng diện tích 289.597,5m2. 

- Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ (24 đợt) đối với 419 hộ dân với 

tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ 324.208.363.815 đồng, tương ứng số diện tích 

đất 230.449,63m2. 

- Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ được 376/419 hộ với số tiền 

276.052.443.501 đồng (bao gồm cả chi phí hành chính) tương ứng số diện tích 

đất 222.769,37m2. 

- Đã xét duyệt tái định cư và giao đất ở có thu tiền được 252 trường hợp (trong đó: 

217 xuất tái định cư và 35 xuất giao đất ở có thu tiền sử dụng đất). Trong đó: 

+ Đã ban hành Quyết định giao đất tái định cư cho 211/252 hộ (trong đó có 53 

hộ ban hành quyết định trong tuần thứ 2 tháng 8/2025). 

+ Đã ký Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 107/211 hộ. 

- Đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, công an phường, các tổ dân phố và các 

cơ quan liên quan tăng cường tâm tư, đối thoại, tuyên truyền, vận động các tổ 

chức4, người dân có đất thu hồi và công khai trình tự, thủ tục, chế độ, chính sách 

áp dụng khi thu hồi đất, đặc biệt là đối với 43 hộ dân chưa đồng thuận chưa nhận 

tiền bồi thường, hỗ trợ. 

- Ban hành 03 thông báo yêu cầu các hộ dân chấp hành nhận tiền bồi thường, 

hỗ trợ, thu dọn, tháo dỡ, di chuyển tài sản để bàn giao mặt bằng để thực hiện dự 

 

                                           
4 Trong đó đã làm việc với Công ty Luật Khánh Linh (đại diện cho 26 hộ dân bị thu hồi đất ở). 
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án (các Thông báo số 80, 81, 82/TB-UBND ngày 19/8/2025). 

- Ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 19/8/2025 về việc thu hồi đất, 

giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Vành đai 2 

đoạn tuyến Tân Vũ - Hưng Đạo - đường Bùi Viện. 

2 

Dự án Đầu tư xây dựng tuyến 

đường sắt Lào Cai - Hà Nội - 

Hải Phòng 

- Đã ban hành thông báo thu hồi đất đối với toàn bộ 03 tổ chức và 10 hộ dân 

với tổng diện tích 110.494,4m2. 

- Đã kiểm kê được 01 tổ chức (là Uỷ ban nhân dân phường) và 08 hộ dân với 

tổng diện tích 66.257,4m2. 

- Ngày 11/8/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã hoàn thành việc chỉnh 

sửa, bổ sung thông tin, số liệu của Mảnh Trích lục địa chính dự án gửi Uỷ ban 

nhân dân phường và Uỷ ban nhân dân phường đã ban hành 09 Thông báo thu 

hồi đất đối với 02 tổ chức và 07 hộ dân (các Thông báo từ số 62 đến 70/TB-

UBND ngày 14/8/2025). 

- Ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 19/8/2025 về việc thu hồi đất, 

giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào 

Cai - Hà Nội - Hải Phòng. 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

Dự án đầu tư Dự án Đầu tư 

phát triển kết cấu hạ tầng khu 

công nghiệp Nam Tràng Cát 

 

- Đã ban hành thông báo thu hồi đất đối với 03 tổ chức (Công ty Trách nhiệm 

hữu hạn Một thành viên Hóa dầu quân đội - Lê Chân; Hợp tác xã sản xuất 

kinh doanh dịch vụ nông nghiệp Tân Vũ; Ủy ban nhân phường Tràng Cát) với 

diện tích 94,06 ha và 125 hộ dân với diện tích 21,63 ha; 

- Đã hoàn thành kiểm kê được 02 tổ chức (diện tích 77,69 ha) và 125 hộ dân 

(diện tích 21,63 ha). 

- Diên tích 52,47 ha (đã hoàn thành cưỡng chế của Công ty Cổ phần Hóa dầu 

quân đội - Hải An) không phải giải phóng mặt bằng. 

- Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ (2 đợt) cho 122 hộ dân (diện tích 

146.036,3m2) với tổng kinh phí 130.129.945.000 đồng. 

- Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ được 111 hộ dân (diện tích 129.664,3m2) 

với tổng kinh phí 115.451.473.657 đồng. 
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- UBND phường đã 2 lần gửi giấy mời làm việc, đối thoại tới Công ty Trách 

nhiệm hữu hạn Một thành viên Hóa dầu quân đội - Lê Chân vào ngày 

…/8/2025 và ngày 19/8/2025. Kết quả:…. 

- Ban hành Giấy mời số 79/GM-UBND ngày 19/8/2025 mời các ông, bà 

nguyên là lãnh đạo, cán bộ Uỷ ban nhân dân phường Tràng Cát (cũ) họp xác 

định nguồn gốc đất đối với 02 hộ dân sử dụng đất do được Uỷ ban nhân dân 

phường Tràng Cát (cũ) đổi đất (thời gian họp vào ngày 22/8/2025). 

- Ban quản lý dự án khu vực Hải An đã làm việc, xác minh xong với 04 hộ dân 

là thân nhân của hai khu mộ (khoảng 30 ngôi) thuộc nghĩa trang Tân Vũ. 

- Ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 19/8/2025 về việc thu hồi đất, 

giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng khu 

công nghiệp Nam Tràng Cát. 

4 

 

Dự án xây dựng Nhà ga hành 

khách T2 – Cảng hàng không 

quốc tế Cát Bi 

 

- Đã ban hành 124 thông báo thu hồi đất với diện tích là 16,16 ha; trong đó: 06 

tổ chức (gồm: Sư đoàn 371/Quân chủng Phòng không - Không quân; Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng; Tiểu đoàn 45/Bộ Tư lệnh Hải quân; Phòng 

Hành chính/Bộ Tư lệnh Hải quân; Công ty Trách nhiệm hữu hạn Dịch vụ và 

Biển đảo Hải Thành/Bộ Tư lệnh Hải quân; Cảng vụ hàng không Miền Bắc) với 

diện tích là 15,31 ha và 118 hộ gia đình quân nhân với diện tích 0,85 ha. 

- Đã bàn giao diện tích 3,23 ha cho Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam 

- CTCP để thực hiện dự án. 

- Ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 19/8/2025 về việc thu hồi đất, 

giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án xây dựng Nhà ga hành khách T2 - Cảng 

hàng không quốc tế Cát Bi. 

- Uỷ ban nhân dân phường phối hợp cùng Ban quản lý dự án khu vực Hải An 

rà soát, tổng hợp các nội dung vướng mắc để có văn bản đề xuất, báo cáo Uỷ 

ban nhân dân thành phố xem xét, cho ý kiến chỉ đạo giải quyết. 

 

 

 
 Dự án mở rộng Sân đỗ máy bay - Cảng hàng không quốc tế Cát Bi 

- Đã ban hành 04 thông báo thu hồi đất với diện tích 13,44 ha (gồm: Tiểu đoàn 
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5 
Dự án mở rộng Sân đỗ máy 

bay - Cảng hàng không quốc 

tế Cát Bi 

 

45/Bộ Tư lệnh Hải quân; Phòng Hành chính/Bộ Tư lệnh Hải quân; Sư đoàn 

371/Quân chủng Phòng không - Không quân; Ban Quản lý dự án công trình 

giao thông và nông nghiệp). 

- Đã bàn giao 9,22 ha cho Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP. 

- Còn 4,46 ha đất của Sư đoàn 371/Quân chủng Phòng không - Không quân chưa 

bàn giao Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP. 

- Uỷ ban nhân dân phường phối hợp cùng Ban quản lý dự án khu vực Hải An rà 

soát, tổng hợp các nội dung vướng mắc để có văn bản đề xuất, báo cáo Uỷ ban 

nhân dân thành phố xem xét, cho ý kiến chỉ đạo giải quyết. 

6 

 

Dự án xây dựng Nhà ga hàng 

hóa - Cảng hàng không quốc 

tế Cát Bi 

 

- Đã ban hành 03 thông báo thu hồi đất với diện tích 859 ha (gồm: Sư đoàn 

371/Quân chủng Phòng không - Không quân; Lữ đoàn 602/Quân chủng Hải 

quân nhận chuyển giao từ Trạm khí tượng Hải Dương; Công ty Cổ phần Đầu tư 

và Phát triển nông nghiệp). 

- Đã bàn giao 6,636 ha cho Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam – CTCP. 

- Còn 2,03 ha chưa bàn giao Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP 

(gồm: đất của Lữ Đoàn 602/Quân chủng Hải quân diện tích 0,15ha; Công ty Cổ 

phần Đầu tư và Phát triển nông nghiệp 1,8 ha; Sở Xây dựng diện tích đường 

giao thông Bùi Viện 0,08 ha). 

- Ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/8/2025 về việc thu hồi đất, giải 

phóng mặt bằng thực hiện Dự án xây dựng Nhà ga hàng hoá - Cảng hàng không 

quốc tế Cát Bi. 

- Uỷ ban nhân dân phường phối hợp cùng Ban quản lý dự án khu vực Hải An rà 

soát, tổng hợp các nội dung vướng mắc để có văn bản đề xuất, báo cáo Uỷ ban 

nhân dân thành phố xem xét, cho ý kiến chỉ đạo giải quyết. 

 

 

 

7 

Dự án đầu tư xây dựng công 

trình đường bao phía Đông 

Nam quận Hải An, đoạn từ 

khu vực chân cầu Rào đến vị 

- Diện tích đất đã phê duyệt phương án và giải phóng mặt bằng: 

431.383,8m2/548.786m2 (đạt 78,6%) với tổng số tiền 19.047.405.799 đồng. 

- Dự án dừng thực hiện từ năm 2017 đến nay. 

- Ban hành Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 thành lập Hội đồng 
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trí giao với đưởng cao tốc Hà 

Nội - Hải Phòng 

 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Dự án đầu tư xây dựng công trình đường bao 

phía Đông Nam quận Hải An, đoạn từ khu vực chân cầu Rào đến vị trí giao với 

đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng. 

8 

 

Dự án Vườn hoa Thành Tô 

 

- Đã ban hành thông báo đối với Công ty Cổ phần Thiết bị giáo dục 1 với diện 

tích 6.194,0m2. 

- Đã thuê đơn vị tư vấn khảo sát hiện trạng, lập bản vẽ và dự toán chi phí đối với 

các hạng mục công trình của Công ty Cổ phần Thiết bị Giáo dục 1. 

- Ban hành Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 thành lập Hội đồng 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án đầu tư xây dựng Vườn hoa Thành Tô. 

 

9 Dự án Xuất tuyến 110kV sau 

TBA 220kV Dương Kinh 

- Uỷ ban nhân dân phường đã tổ chức họp với người có đất trong khu vực thu 

hồi dự án để phổ biến, tiếp nhận ý kiến về việc triển khai thực hiện dự án vào 

ngày 08/8/2025. 

- Ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 12/8/2025 về việc thu hồi đất, giải 

phóng mặt bằng thực hiện Dự án Xuất tuyến 110kV sau TBA 220kV Dương Kinh. 

 

10 

Dự án Tuyến đường vào 

trụ sở Đảng ủy, Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân 

phường Đằng Hải 

 

- Đã ban hành thông báo thu hồi đất đối với toàn bộ 02 tổ chức và 24 hộ dân với 

tổng diện tích 6.459,8m2. 

- Đã hoàn thành kiểm kê đối với toàn bộ 02 tổ chức và 24 hộ dân với tổng diện 

tích 6.459,8m2. 

- Ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 20/8/2025 về việc thu hồi đất, giải 

phóng mặt bằng thực hiện Dự án Tuyến đường vào trụ sở Đảng ủy, Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân phường Đằng Hải. 
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